

**Obiectivul:** Primaria Cuhureștii de Sus, rn Florești

**Obiectul:** Grădinița din s. Cuhureștii de Sus, rn. Florești

**Devizul:** Reparatia capitală a acoperișului, pragului și a copertinei

### Deviz local Nr. 10.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-08-10

Valoarea de deviz 432 610,576 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	CAPITOLUL 1. DEMONTĂRI. Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов).	m2	692,0000	41,5152	28 728,518
					41,5152	28 728,518
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2	432,0000	22,4874	9 714,557
					22,4874	9 714,557
3	CB04A	CAPITOLUL 2. ACOPERIȘ. Cofraje din PFL dur de 6 mm grosime pentru zone inchise sau greu accesibile - cofraj pierdut (Опалубка из жестких ДВП толщиной 6 мм для закрытых или труднодоступных зон - опалубка необорачиваемая).	m2	15,4000	143,8140	2 214,736
					80,7240	1 243,150
4	CC04B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm, la constructii executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм,заготовленная в мастерской на стройплощадке, для конструкций в скользящей опалубке).	kg	85,0000	23,8185	2 024,574
					1,2685	107,824
5	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,2000	405,7098	892,562
					380,5560	837,223
6	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).	m3	2,8800	9 822,5094	28 288,827
					1 389,0294	4 000,405
7	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,9400	80,6010	317,568
					49,0110	193,103
8	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	692,0000	18,7197	12 954,032
					17,0097	11 770,712
9	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnaiei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100 m2	2,8800	288,1156	829,773
					182,2056	524,752
10	CN51K	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme.	100 m2	2,8000	411,1274	1 151,157
					253,1274	708,757
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2	593,0000	31,2540	18 533,622
					14,4150	8 548,095
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)).	m2	593,0000	261,3235	154 964,836
					66,3090	39 321,237
13	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно) .	m2	42,0000	57,9673	2 434,627
					14,7033	617,539
14	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar (Окраска деревянных изделий из дуба 1 слоем масляной краски и 1 слоем лака).	m2	42,0000	46,4160	1 949,472
					34,5960	1 453,032
15	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с	m	48,0000	322,9990	15 503,952

		антикоррозионной защитой).			17,2980	830,304
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой).	m	26,0000	254,5500	6 618,300
					20,1810	524,706
17	RpCB18A	CAPITOLUL 3. PRAGURI. Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3).	m3	1,8000	510,6710	919,208
					510,2910	918,524
18	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...).	m3	0,6000	371,0417	222,625
					296,9490	178,169
19	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг).	kg	42,0000	33,4100	1 403,220
					12,1086	508,561
20	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления).	m2	14,0000	105,2870	1 474,018
					69,1920	968,688
21	CC01D3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в централизованной мастерской, диаметром стержней более 8мм ).	kg	122,0000	26,0809	3 181,867
					3,3443	408,002
22	CA04F01	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке в соответствии с CA01 и укладка его типичными средствами, бетон класса...).	m3	1,9200	1 334,3625	2 561,976
					305,5980	586,748
23	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки M25-T для обрызга и M10-T для намета и лицевого слоя).	m2	7,8000	97,2310	758,402
					69,1920	539,698
24	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности).	m2	6,4000	67,5970	432,621
					40,3620	258,317
25	CG14A	Pardoseli din placi din beton, inclusiv bordura gata confectionata, primul si al doilea freat si spalat, montate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu placi mozaicate, aplicate pe un strat suport de mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv turnarea stratului suport (Полы из бетонных мозаичных плит, включая готовый бордюр, первую и вторую шлифовку и мойку, в помещениях площадью более 16 м2, по одному подстилающему слою из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, со швами из белого цементного молочка, включая устройство подстилающего слоя).	m2	6,4000	585,4300	3 746,752
					115,3200	738,048
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм).	m2	7,8000	265,7355	2 072,737
					95,1390	742,084
27	CL17B	CAPITOLUL 4. COPERTINA. Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток).	kg	120,0000	20,7312	2 487,744
					1,1532	138,384
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2	7,2000	261,3235	1 881,529

	invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab)).		66,3090	477,425
--	--	--	---------	---------

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>2 004,6230</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		308 263,810
Asigurari sociale	24,0000%	27 740,775
Total		336 004,585
Cheltuieli de transport	2,0000%	3 841,581
Total		339 846,167
Cheltuieli de regie	4,0000%	13 593,847
Total		353 440,013
Beneficiu de deviz	2,0000%	7 068,800

<b>Total General fara TVA</b>	<b>360 508,814</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>72 101,763</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>432 610,576</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>115 586,562</b>

Cursul de referință: 21.5857 Lei/Euro, din data de 2021-05-27

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;